
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

 52 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITÀ COMUNALE - APPROVAZIONE 
PROGETTO-PERIZIA DI SPESA.

All'appello risultano:

Addì QUINDICI MAGGIO DUEMILADICIOTTO, alle ore 14:45, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Assente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Calignano Rosa Laura, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  52 DEL 15/05/2018 

 

OGGETTO: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITÀ COMUNALE - APPROVAZIONE 
PROGETTO-PERIZIA DI SPESA. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Viste: 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 in data 28.12.2017, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2018 - 2020; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 01 dell' 11.01.2018, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2018; 

 
Premesso che: 
• le eccezionali precipitazioni del periodo invernale e la vetustà delle pavimentazioni stradali 

richiedono la necessità di effettuare interventi atti a ripristinare le condizioni di normale 
funzionalità in vari tratti della viabilità pubblica e dei manufatti stradali, per poter rendere 
efficiente e sicura la stessa e le relative pertinenze; 

• l’individuazione del tipo e localizzazione degli interventi di cui sopra sono descritti nell’Allegato 
atto tecnico; 

• che gli interventi, meglio definiti e puntualizzati nella Perizia di Spesa per l’acquisto dei 
materiali e noli, predisposta dall’Ufficio Tecnico Comunale di questo Comune;  

• l’opera, di cui al Progetto sopra riportato e conservato in atti, comporta una spesa di complessivi 
€ 63.100,00=, di cui: 

 
- Fornitura di materiali bituminosi      €.          39.860,00 
- Opere in economia per posa in opera di conglomerato 
 Bituminoso.             € .      10.000,00 
 
- IVA sulle forniture e opere in economia 22%      €.          10.969,20 
- Coordinatore per la sicurezza (POS), complessivi  €.            1.000,00 
- imprevisti e varie         €.            1.050,80 
 
   Importo complessivo      €.          63.100,00 

 
Considerato Che: 
• disponendo l’Amministrazione di personale idoneo e specializzato, è opportuno, giusto anche il 

riferimento del Tecnico Comunale Progettista, procedere all’esecuzione dell’opera in parola in 
diretta economia, secondo quanto previsto dal Regolamento Comunale per l’Esecuzione dei 
Lavori in Economia; andando in detta direzione, è possibile conseguire un notevole abbattimento 
del costo dell’opera, poiché ci si limita all’acquisto dei materiali e prestazioni di servizi, 
necessari all’intervento di che trattasi;  

• nel progetto-perizia di spesa sono riportate le voci per l’acquisto dei materiali e per prestazioni di 
servizi; 

 
Ritenuto il suddetto  Perizia di Spesa meritevole di approvazione; 
Visto il T.U., come da D. Leg.vo n. 267/2000; 
Visto Lo Statuto Comunale; 
Visto il D. Leg.vo 50/2016; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  52 DEL 15/05/2018 

 

 
Acquisiti , in base all'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 267, i pareri come 
riportati  nell'allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
Con Voti Unanimi resi nei modi di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di Approvare il progetto perizia di spesa per l’acquisto dei materiali e prestazione di servizi 
necessari alla manutenzione straordinaria della viabilità comunale comportante una spesa di 
complessivi € 63.100,00.=, giusta relativa ripartizione riportata in premessa; 
 

2. Di Dare Atto che la spesa di € 63.100,00 trova imputazione  al Cap. 10328, art. 0, Intervento 
20100, manutenzione straordinaria strade e piazze, anno 2018, che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 

3. Di Fare Proprie le modalità di esecuzione dell’intervento, in conformità a quanto riportato in 
premessa; 
 

4. Di Mandare la presente: 
a) all'Area Territorio e Sviluppo, competente per materia, il cui responsabile è nominato 

responsabile unico del procedimento e dovrà provvedere agli atti conseguenti tra i quali 
l’adozione della determinazione a contrattare; 

b) all’ufficio finanziario per l’approntamento degli atti contabili  che, nella fattispecie, ha luogo 
a mente dell’art. 183 del D. Lgs.vo n. 267/2000 e sue modifiche, con imputazione ai relativi 
capitoli di bilancio; 
 

5. Di Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a mente dell'art. 134, 4° comma, del 
D. Leg.vo n. 267/2000 



 COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
                                Provincia di Bologna 
       
                             Piazza Marconi, 1 - CAP 40035 
                Tel. 0534 / 801631              Fax  0534 / 801700 

        e-mail  aldrovandialessandro@comune.castiglionedeipepoli.bo.it 
C.F   80014510376                                                                                                                                                                                    P.IVA     00702191206 

 

Area Territorio e Sviluppo 
 
 

Lavori Manutenzione Straordinaria Viabilità Comunale  
 
  

 
 

RELAZIONE TECNICA 

 

  
 I lavori previsti nel presente progetto consistono nelle opere di manutenzione 
straordinaria a strade pubbliche che, a causa degli eccezionali eventi metereologici 
verificatisi nel periodo autunnale e invernale e della vetustà delle pavimentazioni stradali,  
hanno la necessità di interventi atti a ripristinare le condizioni di normale funzionalità della 
viabilità pubblica e dei manufatti stradali, per poter rendere efficiente e sicura la 
circolazione veicolare e pedonale; gli interventi previsti consistono nel rifacimento di tratti 
di pavimentazioni bituminose, rifacimento del binder in conglomerato bituminoso 
pezzatura 0-22 e del tappeto di usura in conglomerato bituminoso fillerizzato pezzatura 0-
0-10/12, previa mano di attacco con emulsione bituminosa acida. 
  
 I suddetti lavori, eseguiti in diretta economia con personale dipendente del 
Comune, comportano una spesa complessiva di €. 63.100,00 per la fornitura dei 
materiali e noli necessari, ripartita secondo in PREVENTIVO DI SPESA che segue, che trova 
copertura finanziaria nel bilancio di previsione al cap. 10328/0 anno 2018. 
 
 Vista la natura degli interventi e verificata la destinazione del P.R.G.  vigente si è 
rilevato che non  si rende necessaria alcuna variante allo strumento urbanistico e l’opera 
risulta non  soggetta alla acquisizione di nulla-osta di conformità alle norme di sicurezza, 
ambientali e paesistiche di cui all’art. 2, comma 60, punto 16 della L. 662/96. 
 

L’opera, vista la durata e il tipo di lavori da eseguire richiede la nomina del 
coordinatore per la sicurezza e la redazione del piano di sicurezza ai sensi del D. Lgs. 
81/2008 e s.m.i. 

 
Considerata la disponibilità economica si evidenzia che il completamento del 

presente programma è legato alla quantità di materiale che verrà utilizzato per ogni 
singolo intervento. 



COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
 
 

 Acquisto di conglomerato bituminoso impastato a caldo e 
fillerizzato, con percentuale di bitume pari a 5,5/6,5%, 
granulometria 0-10/12 per tappeto di usura: 

 
t. 650,00 x €. 45,00 =      €.      29.250,00 

 
 Acquisto di conglomerato bituminoso impastato a caldo e 

fillerizzato, con percentuale di bitume pari a 5,5/6,5%, 
granulometria 0-12/15 per strati di collegamento (binder): 

 
t. 40,00 x €. 45,00 =      €.        1.800,00 
 

 Acquisto di emulsione bituminosa acida al 60% in 
fusti/contenitori a rendere, per mano di attacco e chiusura. 
t. 3,00  x €. 350,00 =      €.        1.050,00 
 

 Compenso per trasporto materiale bituminoso dal cantiere di 
produzione al luogo di posa nel territorio comunale (circa il 90 %  
della fornitura) 
t. 650,00 x €. 10,00 =       €.        6.500,00
           

 Compenso per la sosta in cantiere da calcolarsi oltre le 1,5 ore 
dall’orario di ordine del materiale  
N° 35 ore x €/h. 36,00 =      €.       1.260,00  
 

 opere in economia per posa in opera di conglomerato bituminoso 
a caldo mediante stesa e rifinitura a mano con reggello, rullatura 
ed eventuale stesa di emulsione bituminosa.  

       N° 400 ore x €/h. 25,00 =      €.     10.000,00 
 
         ------------------------- 

- Fornitura di materiali bituminosi a base di gara  €.          39.860,00 
 
- Opere in economia per posa in opera di conglomerato 

bituminoso a caldo mediante stesa e rifinitura a mano con reggello, 
rullatura ed eventuale stesa di emulsione bituminosa.  

       N° 400 ore x €/h. 25,00 =      €.     10.000,00 
 
- IVA sulle forniture e opere in economia 22%     €.            10.969,20 
- Coordinatore per la sicurezza (POS), complessivi   €.              1.000,00 
- IVA su coordinat. Sicurezza      €.                 220,00 
- arrotondamento varie       €.        1.050,80 
 
   Importo complessivo       €.           63.100,00 
 
Castiglione dei Pepoli  lì,   03/05/2018 

 
                       Il  responsabile di area 
                             (Alessandro Aldrovandi) 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Città Metropolitana di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 52 /GC del 15/05/2018

avente ad oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITÀ COMUNALE - 
APPROVAZIONE PROGETTO-PERIZIA DI SPESA.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Aldrovandi Alessandro)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 52 del 15/05/2018

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITÀ COMUNALE - APPROVAZIONE 
PROGETTO-PERIZIA DI SPESA.

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT.SSA CALIGNANO ROSA LAURA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2018-05-22T07:20:33+0200
	Maurizio Fabbri


		2018-05-22T07:36:59+0200
	Rosa Laura Calignano




